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Doświadczenia, na których opiera się
niniejszy wynalazek, wykazały, że jeżeli
w obwodzie prądu zmiennego o wysokiem
napięciu umieścimy iskiernik z jedną elek¬
trodą w postaci cienkiego sztyfta meta¬
lowego i drugą w postaci płyty metalowej,
rozstawionych na odległość, przy której
napięcie prądu zmiennego może właśnie
wyładować się przez iskiernik, i jeżeli
przez przestrzeń wyładowania elektrycz¬
nego będziemy przeprowadzać szybki stru¬
mień powietrza, to wówczas tak działają¬
cy iskiernik okazuje się doskonałym wen¬
tylem elektrycznym, przepuszczaj ącym
prąd tylko w kierunku od elektrody sztyf¬
towej do elektrody płytowej.

To samo działanie zauważono przy
przeprowadzaniu przez przestrzeń wyła¬

dowania elektrycznego szybkiego strumie¬
nia innych igazów, par rozmaitych cieczy a
nawet rozpylonych cieczy lub ciał sta¬
łych. Także iskierniki z elektrodami in¬
nych (kształtów o bardzo różniących się
krzywinach, jak np. z elektrodami kuli-
stemi o znacznie różnych średnicach, da¬
ją ten sam wynik,

Czasami, gdy chodzi o bardzo wyso¬
kie napięcia, jest rzeczą praktyczną wen¬
tyl taki tworzyć z dwóch albo więcej
iskiemików włączonych w szereg.

Przy przeprowadzaniu strumienia ga¬
zów, par i tym podobnych ciał przez prze¬
strzeń wyładowania elektrycznego mogą
zachodzić reakoje chemiczne, jak np. two¬
rzenie się tlenków azotu przy przeprowa¬
dzaniu powietrza. W takich razach, od-



prowadzając gazy z iskiernika do stosow¬
nych urządzeń, można iprodukty reakcji
wyosobnić i odpowiednio zużytkować.

Przez skombinowanie czterech takich.
wentyli podług układu Graetz,a otrzymu¬
jemy prostownik jednofazowego prądu
zmiennego o Wysokiem napięciu. Przy
kombinacji sześciu takich wentyli, usta¬
wionych w sposób analogiczny jak w u-
kładzie Graetz'a dla prądu jednofazowe¬
go, można zbudować prostownik trójfazo¬
wego prądu zmiennego o wysokiem na¬
pięciu.

Na załączonym rysunku fig. 1 przed¬
stawia przykład takiego wentyla elektrycz¬
nego. Elektroda o dużej krzywiźnie 1 jest
umieszczona podobnie jak elektroda o ma¬
łej , krzywiźnie 2 na podpórkach izola¬
cyjnych 3. Elektroda sztyftowa 1 jest
otoczona rurką z materjału izolacyj¬
nego 4, przez którą płynie strumień
powietrza, dostarczany z dmuchawy
przez izolowaną rurę 5. Rurka 4, któ¬
ra ma mały przekrój na drodze wyłado¬
wania elektrycznego, pozwala przy użyciu
stosunkowo małych ilości powietrza uzy¬
skać dużą szybkość strumienia gazu w
przestrzeni wyładowania elektrycznego.
Regulowanie odległości między elektroda¬
mi może się tu odbywać przez przesuwa¬
nie nóżek izolacyjnych 3 i zapomocą śru¬
by 6

Fig. 2 przedstawia schemat Graetz'a,
złożonego z czterech iskierników, zbudo¬
wanych według niniejszego wynalazku,

układ ten może służyć do prostowania
jednofazowego prądu zmiennego o wyso¬
kiem napięciu.

Na fig. 3 jest przedstawiony schemat u-
kładu sześciu iskierników według niniej¬
szego wynalazku zbudowanych, służący
do prostowania trójfazowego prądu zmien¬
nego o wysokiem napięciu na prąd jedno¬
kierunkowy.

Za strzeżenia patentowe.

1. Metoda wytwarzania wentyla elek¬
trycznego dla prądu zmiennego o Wyso¬
kiem napięciu, przeprowadzającego prąd
tylko w jednym kierunku, zapomocą i-
skiernika, posiadającego odpowiednio róż¬
niące się między sobą elektrody, znamien¬
na tern, że przez przestrzeń wyładowania
elektrycznego przeprowadza się szybki
strumień gazów, par lub rozpylonych cie¬
czy względnie ciał stałych.

2. Wentyl elektryczny dla prądu
zmiennego o wysokiem napięciu, przepro¬
wadzający prąd tylko w jednym kierun¬
ku, złożony z iskiernika, posiadającego od¬
powiednio różniące się między sobą elek¬
trody, według zastrz. 1, znamienne tern,
że jest zaopatrzony w urządzenie, umożli¬
wiające przeprowadzanie szybkiego stru¬
mienia gazów, par lub rozpylonych cie¬
czy względnie ciał stałych przez prze¬
strzeń wyładowania elektrycznego.

Ignacy Mościcki.
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Tig.2. Fig. 3.
Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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